CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.8 40.569/ 0001-04

INDICAÇÃO Nº 050, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

LINCOLN JOSÉ FRANCO, Vereador desta CÂMARA MUNICIPAL,

respeitosamente INDICA a Chefe do Executivo, Sr8 MARIA FELICIDADE PERES CAMPOS

ARROYO, observado os dispositivos regimentais, o quanto segue:

1 - Que o Executivo através da Secretaria de Educação viabilize com a

Diretoria Regional de Ensino e Secretaria Estadual de Educação a implantação no

período noturno de turmas de ensino técnico na Escola Estadual Capitão Horâcio

Antônio do Nascimento.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador encaminhou Ofício Especial, datado de 18 de Setembro de 2019 ao

Governador do Estado de São Paulo solicitando a intercessão política administrativa junto

ao Governo Estadual, objetivando a criação de Escola Técnica no período noturno da E.E

Capitão Horácio Antônio do Nascimento.

O referido Ofício foi respondido através do Ofício SRM nº 1336/2020, com os

dizeres que a implantação de cursos técnicos no período noturno da Escola Estadual

Capitão Horácio Antônio do Nascimento depende de negociação da Prefeitura Municipal de

Tabapuã junto à Diretoria Regional de Ensino, da Secretaria Estadual de Educação, estando

o Centro Paula de Souza disponível para a execução das turmas que vierem a ser

autorizadas.

Por fim, é válido frisar que tal medida é de fundamental importância para a

comunidade.

Que a Sr8. Prefeita Municipal seja informada sobre a presente indicação, para que

sejam tomadas as devidas providências.

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 27 de Agosto de 2020.

L~~NCO
Vereador

J ,_/.&// (l__
Tarciso do Valle Pereira

Presidente da Câmara

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 9 8 7 - CEP: 15880-000 - TABAPUÃ-SP FONE: (17) 3562-1273 - 356
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Regional

GABINET:= DA SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS

Ofício

Número de Referência: SDR-EXP-2019/00716
interessado: Câmara Municipal de Tabapuã
Assunto: Implantação de ensino técnico na E.E. Capitão Horácio Antônio do
Nascimento

Excelentíssimo Senhor

Lincoln José Franco

D.D. Vereador

Câmara Municipal de Tabapuà

Tabapuà

Ofício SRM n." 1336/2020

Ref.: Oficio Especial

Excelentíssimo Senhor.

Encaminho as informações prestadas pela Secretaria de Descnvoh ·imento Econômico e pela
Secretaria da Educação quanto à implantação de ensino técnico na E.E. Capitão Horácio Antônio

do >inscimento.

Atenciosamente.

São Paulo, 24 de agoslo de 2020.

Ricardo Pinheiro Santana

C/assif. documental

Assinado com senha por RICARDO PINHEIRO SANTANA - 24/08/20 às 14·00:51.
Documento Nº: 7737414-273 - consulta à autenticidade em
https://www .documentos.spsempapel.sp.gov. br/sigaex/public/app/autenticar?n= 7737 414-273

----

006.01 10.003

---

SIG~

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Regional

GABINETE DA SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS
Subsecretário

GABINETE DA SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS

Assinado com senha por RICARDO PIN~EIRO S~NTANA - 24/08/20 as 14:00:51.
o to Nº· 7737414-273 - consulta a autenticidade em ht~t!J;:),w .dcx:umentos.spsemoapei.sp.gov .br/sigaex/public/app/ autentJcar?n=77 3 7 414-273

Centro
Paula Souza

a,_Ão
PAULO
GOVEANO DOESTADO

Administração Central

Assessoria Técnica da Superintendência

Interessado: SDR/ Câmara Municipal de Tabapuã

Referência: Protocolado SDR-EXP-2019/00716 - Oficio Especial

Assunto: Solicita implantação de Ensino Técnico na EE Cap. Horácio Antonio do Nascimento

lnformacão nº 143/2019. de 27 de novembro de 2019.

Em resposta ao Protocolado em referência, que encaminha Oficio Especial, datado de
18/09/2019, de autoria do nobre vereador Lincoln José Franco. da Câmara Municipal de
Tabapuã, sohc1tando a implantação, no período noturno, de turmas de ensino técnico na
Escola Estadual Capitão Horácio Antonio do Nascimento temos a informar o que segue:

1 - a implantação de cursos técnicos em urna unidade da Secretaria Estadual de Educação
está considerada no Plano de Expansão do Ensino Técnico e Tecnológico do estado de São
Paulo, dentro da parceria daquela Secretaria com o Centro Paula Souza;

2 - referida parceria prevê a utilização de espaços ociosos ou subutilizados nos prédios da
Rede Estadual da Educação. para a instalação de turmas do Ensino Técnico, sendo que o
planejamento, definição de espaços e escolha dos cursos ficam a cargo da Secretaria de
Educação e o desenvolvimento e execução das atividades para a operação das turmas são

de responsabilidade do Centro Paula Souza;

3 - desta forma. a implantação de cursos técnicos, no período noturno da EE Capitão Horácio
Antonio do Nascimento. em Tabapuã depende de negociação da Prefeitura Municipal junto
à Diretoria Regional de Ensino. da Secretaria Estadual de Educação, estando o Centro Paula
Souza disponível para a execução das turmas que vierem a ser autorizadas, sob a
coordenação de nossa unidade mais próxima, provavelmente a ETEC Elias Nechar do

município de Catanduva .

São Paulo. 27 de novembro de 2019.

Agu,naldo Silva Garcez
Assessoria Técmca da Superintendência

De acordo.
São Paulo, "de novembro de 2019.

/\ .'. .. 4 ,-~~~~ --;- ~lo'

Rvõ dos Andrades 140 • Santa 1r1g! n1a • 01 20s.-OOO • São Paulo · SP • Te1. (11/ 3324.3300

Autenticado com senha por IDAMIS GONÇALES JAYME - 06/1 2/19 âs 09 :45:37.
Documento Nº: 1354653-2986 - consulta à autenticidade em
https://ww w.documentos.spsem papel.sp.gov .br/s1gaex/public/app/autenticar?n= 1354653-2986

------~ -